UBND HUYỆN BÌNH SƠN

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /PGDĐT

V/v triển khai Kế hoạch số 146/KH-

UBND ngày 21/7/2023 của UBND

tỉnh hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cho học sinh trên địa bàn

huyện Bình Sơn

Bình Sơn, ngày        tháng    năm 2023

                                          Kính gửi:

                           - Các trường Mầm non, Mẫu giáo;

                          - Các trường Tiểu học;

                          - Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở;

                          - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 1542/SGDĐT- CTTTCNTX ngày 28/7/2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Qảng Ngãi về việc thực hiện Kế hoạch số 146/KH-

UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn trang bị kiến

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Phòng Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) huyện Bình Sơn triển khai đến các đơn vị những nội dung như sau:

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên (kể cả nhân viên bảo vệ trường học), học sinh trong các cơ

sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, trong việc chấp hành các quy định

của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH)

theo hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và Kế hoạch số 146/KH-

UBND; phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ xảy ra, đặc biệt

quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn tính mạng con người, an toàn trường

học.

a) Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn về PCCC và CNCH theo quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy, hướng

dẫn của ngành Giáo dục và Đào tạo, ngành Công an và các cơ quan có liên quan.

b) Lồng ghép, triển khai trang bị nội dung, kiến thức, kỹ năng cơ bản về

PCCC và CNCH vào các môn học chính khóa, hoạt động ngoại khóa theo quy

định cụ thể trong chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông do Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành hoặc trong chương trình đào tạo của các cơ sở giáo dục;

triển khai Bộ tài liệu tập huấn cho giáo viên, học sinh các cấp học theo hướng dẫn

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Hằng năm, xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn cung cấp kiến

thức, kỹ năng bổ trợ về PCCC và CNCH cho người học, triển khai đảm bảo các

nhiệm vụ về PCCC và CNCH tại cơ sở giáo dục được thực hiện theo các nguyên

tắc, nội dung và phương pháp, hình thức phù hợp với đối tượng học sinh được

hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

2

d) Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH, phân công nhiệm vụ theo dõi,

thực hiện về PCCC và CNCH, phối hợp kiểm tra, trang bị bổ sung thiết bị phục

vụ công tác PCCC và CNCH tại cơ sở giáo dục. Định kỳ trước ngày 05/11 hằng

năm, gửi báo cáo về Phòng GDĐT để tổng hợp, báo cáo Sở GDĐT, UBND

huyện theo quy định.

2. Về bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH

theo Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và Kế hoạch số 146/KH-UBND

a) Thống kê đầy đủ, chính xác số liệu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

đã được tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và

CNCH tại cơ sở giáo dục (Phụ lục 1).

b) Rà soát, đăng ký danh sách cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH tại cơ sở

giáo dục năm 2023 (Phụ lục 2).

-  Kinh phí: Đơn vị cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự lớp bồi dưỡng

chi trả học phí, chi phí đi lại, lưu trú theo qui định hiện hành, đồng thời thực

hiện Công văn số 1542/SGDĐT- CTTTCNTX ngày 28/7/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Qảng Ngãi.

c) Văn bản rà soát thống kê số liệu và đăng ký danh sách cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên gửi về Phòng GDĐT trước ngày 06/8/2023, đồng thời cập

nhật số liệu theo phụ lục 1, 2 tại trang tính được chia sẻ qua Email của các

trường.

 Yêu cầu các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (thay báo cáo);

- LĐ,CVPGDĐT;

- Lưu: VT.

    TRƯỞNG PHÒNG

 Đinh Hùng Cường

		ĐINH HÙNG CƯỜNG
	2023-08-04T05:50:12+0700
	Signer's office
	ĐINH HÙNG CƯỜNG
	Signing document

		2023-08-04T08:45:31+0700

		2023-08-04T08:45:31+0700

		2023-08-04T08:45:31+0700

		2023-08-04T08:45:31+0700